Nach dem Original mit an roth- und gelbseidenen Fäden anhängendem Siegel des Bischofs im Stralsunder Stadtarchiv (Schr. II Schiebl. 9).

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 51 Nr. 363. Schwarz, Geographie von Pommern und Rügen p. 158.

2317.

1306 Oktober 10 Stralsund.

Bischof Olav von Roskilde bestätigt die durch den Priester Heinrich von Brakel gemachte Schenkung des dritten Theils der Ortschaft Rothentirchen zu einem zu Stralsund zu errichtenden Altar und nimmt die Stiftung in seinen Schutz. (Vergl. Nr. 2301.)

Omnibus presens scriptum cernentibus Olavus misericordie divinae episcopus Roskildensis salutem in domino sempiternam. Quia Henricus sacerdos dictus de Brakaelae Zwerinensis dyocesis terciam partem oppidi, quod dicitur Routhenkyrke, in parochia Rambun Ruye nostre dyocesis cum agris, pratis, pascuis, aquis et aliis omnibus et singulis pertinentiis suis perpetuo donavit ad quoddam altare per ipsum Henricum sacerdotem in aliqua ecclesiarum Sundis requisito et habito consensu dyocesani construendum, nos factum suum predictum ratificantes

predictam terciam partem ipsius oppidi sub nostra et ecclesie nostre Roskildensis protectione recipimus defendendam, ita quod ipse Henricus sacerdos et heredes sui nobis et successoribus nostris presentare teneantur personam ydoneam ad ipsum altare optinendum et collacione optenta ipsa persona bonis predictis libere utatur absque preiudicio sacerdotis parochialis. Datum Sundis sub sigillo nostro anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> sexto, in crastino beati Dyonisii martiris.

Nach dem Originale, dessen an rosa-gelben Seidenschnüren befestigt gewesenes Siegel abgefallen ist, im Staatsarchiv Stettin s. r. Stadt Stralsund Nr. 3.

Gedruckt bei Schöttgen u. Kreyffig X. III Nr. 32 und Fabricius IV 1 S. 51 Nr. 361.

## 2318.

1306 Oktober 10 Stralsund.

Bischof Olav von Roeskilde bestätigt die durch Bernhard von Schaprobe, weiland Bürger zu Stralsund, gemachte Schenkung des dritten Theils der Drißchaft Rothenkirchen zu einem zu Stralsund zu errichtenden Altar und nimmt die Stiftung in seinen Schutz. (Vergl. Nr. 2299.)

Omnibus presens scriptum cernentibus Olavus miseracione divina episcopus Roskildensis salutem in domino sempiternam. Quia quidam Bernardus de Scapaerode bone memorie quondam civis Sundensis terciam partem oppidi, quod dicitur Roithenkyrke in parochia Raambun Roye nostre dyocesis cum agris, pratis, pascuis, aquis et omnibus ac singulis pertinenciis suis perpetuo donavit ad quoddam altare<sup>1)</sup> per ipsum in aliqua ecclesiarum Sundensium, requisito et habito consensu dyocesani, construendum, nos factum suum predictum ratificantes predictam terciam partem ipsius oppidi sub nostra et ecclesie Roskildensis protectione recepimus defendendam<sup>2)</sup>, ita quod Lambertus filius sororis Bernardi et heredes sui nobis et successoribus nostris presentare teneantur personam ydoneam ad ipsum altare optinendum et collacione optenta ipsa persona predictis bonis libere utatur absque preiudicio sacerdotis parochialis. Datum Sund(is) sub sigillo nostro, anno domini millesimo CCC<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>, in crastino beati<sup>3)</sup> Dyonisii.

<sup>1)</sup> t übergeschrieben. <sup>2)</sup> den übergeschrieben. <sup>3)</sup> Original beati doppelt.

Nach dem Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Stadt Stralsund Nr. 4.

Gedruckt bei Schwarz, Geschichte der Pommerisch-Rügischen Städte p. 692, Schöttgen u. Kreyffig III Nr. 32, Fabricius IV 1 S. 51 Nr. 362.

## 2319.

1306 Oktober 12 Colberg.

Der Ritter Nikolaus, Borko und Borante die Borden vergleichen sich mit dem Kloster Dargun über die Grenzen der Giltter Sorenbohm und Bornhagen.

Ideo res gesta conscribitur, ut per eam rei veritas possit eo facilius comprobari. Nos igitur Nicolaus Borko miles, Borco, Boranto recognoscimus presentibus et fatemur, quod inter dominum abbatem et suam ecclesiam Dargunensem ex una et inter nos parte ex altera super

distinctione terminorum bonorum iam dicti domini abbatis et ecclesie Dargunensis scilicet Sorenbon et nostrorum bonorum videlicet Barenhagen mediante proborum et honestorum hominum consilio, ut scriptum est infra, sopitum est et finitum, quod qualitercumque arbitri nostri scilicet nobilis vir dominus Otto comes de Eversten et dominus Lubbertus Glasenap iam dictam terminorum distinctionem inter prenominata bona domini abbatis et ecclesie Dargunensis et nostra fecerint, distinxerint et terminaverint, illam terminorum distinctionem in perpetuum ratam servabimus et firma manebit, eam eciam servabunt firmam et tenebunt ratam et gratam iugiter nostri heredes pariter et successores, ad quos eadem bona fuerint in posterum devoluta. Ut autem huius rei veritas eo magis clareat et firmior perseveret, nos sepedicto domino . . . abbati et ecclesie Dargunensi presentem litteram nostris fecimus ut cernitur sigillis in verum testimonium consig[nari]<sup>1)</sup>. Actum Colberg [et d[atum]<sup>1)</sup> ibidem anno domini M° CCC° sexto, proxima quarta feria [post festum Dionisii martiris]<sup>1)</sup> et sociorum eius.

<sup>1)</sup> Das Eingeklammerte ist nach der Baster Matrifel ergänzt.

Nach dem Originale, dessen Siegel abgefallen ist, im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Dargun Nr. 5. Abschrift in der Baster Matrifel Nr. 9. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1110.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 299 Nr. 3115 und bei Selle, Geschichtsquellen des Geschlechts von Borde I S. 155 Nr. 147.

1306 Oktober 18 Loiq.

Hürst Wizlaw III. von Rügen verschreibt dem Grafen Nikolaus zu Schwerin für alle aus ihm geleisteten Diensten etwa erwachsenden Schäden auf den Fall seines unbeerbten Absehens die Schiffs- und Länd- Tribsees und Grimmen, solche bis zu erlangter Befriedigung zu besitzen.

Omnibus Christi fidelibus presentia visuris vel auditoris Wizslavus dei gracia princeps Ruyanorum salutem in domino sempiternam. Noverint universi, quod nos genero nostro dilecto domino Nicolao comiti Zwerinensi clausuras nostras Tribuses et Grimme cum vasallis, iudiciis ac iuribus ceterisque utilitatibus infra terminos terrarum ipsis clausuris adiacencium pro dampno, quod recipere ipsum probabiliter contingat in nostro servicio nobis faciendo, sub hac conditione duximus obligandas, si nos absque heredibus, quod deus avertat, mori contingerit, extunc predictus noster gener et sui heredes predictas clausuras cum earum attinenciis superius expressis in eorum potestate obtineant, donec dampnum eorum et debita in nostro servicio contracta ab hiis, ad quos tunc dicte clausure de iure devolvuntur, post mortem nostram eis fuerint integraliter persoluta, nobis autem viventibus seu heredibus nostris a nobis genitis nolumus presentibus obligari. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Lositze anno domini millesimo tricentesimo sexto, in die Luce ewangeliste.

Nach dem Originale mit an Pergamentstreifen anhängendem Siegel im Geh. und Hauptarchive zu Schwerin (Verträge mit Pommern).

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 52 Nr. 364 und im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 301 Nr. 3117.

2321.

1306 Oktober 24 Werbellin.

Die Markgrafen Otto und Waldemar von Brandenburg bestätigen dem Kloster Bucow die Grenzen von Gwentin.

In nomine domini amen. Otto et Woldemarus Brandenburgensis, Lusatiae et Landesbergk marchiones universis Christi fidelibus praesens scriptum visuris notitiam subscriptorum. Actiones, quas mundus ordinat, saepe delet successus temporum, nisi muniantur firmo karactere literarum. Eapropter ad universorum notitiam tenore praesentium publice volumus pervenire, quod omnem libertatem fratribus in caenobio Bucowe deo famulantibus per strenuos milites videlicet dominum Iohannem de Sletz et filios Nicolai de Wakenbeke super distinctionibus terminorum infra Gerventhin et Repekowe cum omnibus suis attinentiis et utilitatibus traditam, scilicet quae in terris, sylvis, aquis, pratis, pascuis, piscationibus laborando arte qualibet fratres eiusdem caenobii aut eorum homines tempore post futuro potuerint absque tergiversatione aliqua exercere, gratam perpetuo tenere volumus atque ratam. Sunt autem huiusmodi distinctiones secundum situm locorum infrascriptorum hoc ordine situatae: primo et principaliter incipientes a Pristanbrunne et usque ad rivulum tendendo, qui Swirinse nuncupatur; deinde ad alium locum sive rivulum, cui nomen est Wolowostraga, abinde tendentes ad montem, qui vocatur Iaswineke, deinde ad alium montem, qui dicitur Iastremowogora sive Haveskelberg, abinde tendentes ad locum, qui vocatur Bolesowe, deinde ad rivum sive ad antiquum pontem in locum, qui dicitur Grabowastrugk<sup>1)</sup>, abinde ad alium rivum, qui vocatur Polnitz, praedictos fratres in hac libertate eisdem tradita ob specialem favorem, quo ipsos prosequimur, confovere volumus et favorabiliter confovere (!). Ne autem super hoc dubium cuiquam imposterum valeat suboriri, praesens scriptum dedimus nostrorum sigillorum appensionibus roboratum. Cuius rei testes sunt nostri fideles videlicet Conradus de Redere, Ludolfus et Hasso de Wedele, Nicolaus de Buck nostrae curiae dapifer et Ebertus Romele<sup>2)</sup>, milites, et alii quam plures fide digni. Actum et datum in Werbelino<sup>3)</sup> anno domini millesimo trecentesimo sexto, in crastino sancti Benedicti episcopi et confessoris per manum Ewerth nostrae curiae capellani et notarii.

1) Brabowastrugk. Matrifel. 2) So ist wohl statt Romele (Matrifel) zu lesen. 3) Wbolnio. Matrifel.

Nach der Bucower Matrifel Nr. 59 fol. 132 v ff. Abschrift der Matrifel in der Handschrift Mscr. buruss. Quart 29 der Königl. Bibliothek zu Berlin Nr. 58 S. 112. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1096.

Gedruckt bei Riebel, Cod. dipl. Brand. II 6 Nr. 2232 S. 36. Perlbach, Pommerell. Urkundenbuch Nr. 647 S. 570. Regest, Zeugen und Datirung bei Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts von Wedell Bd. 2 S. 45 Nr. 76.

2322.

1306 Oktober 25 Roeskilde.

Bischof Olav von Roeskilde beurfundet, daß er auf Bitten des Fürsten und mehrerer Edlen von Rügen sich mit den dortigen Einwohnern wegen des Zehntrechts verglichen habe, und ermahnt diese, sich aller Verfürzung der Geistlichen und Pfarrkirchen zu enthalten.

Omnibus presens scriptum cernentibus Olavus miseracione divina episcopus Roskyldensis salutem in domino sempiternam. Notum facimus, quod de consensu capituli nostri ad instantiam

nobilis viri domini Wiz[lavi] principis Ruyanorum et plurium nobilium terre Ruye ex gracia speciali admisimus, quod ratione decimarum nostrarum episcopalium, quas singulis annis integre de iure solvere tenentur Ruyam inhabitantes, XXXV lesta duobus talentis minus siliginis bone et legalis iuxta capacionem et consuetudinem antiquorum annuatim sine difficultate exsolvant cum duodecim solidis super qualibet lesta pro ipsa siligine nobis deducenda; hominibus in bonis nostris residentibus dumtaxat exceptis, qui ad dictarum decimarum summam contribuere non teneantur. Et si de dictis XXXV lesta siliginis legalis duobus talentis minus cum duodecim solidis superadditis, ut premititur, fuerit satisfactum, hiis contenti ab omni inpeticione nostra et successorum nostrorum super maiori decima episcopali exsolvenda ipsos principem et Ruyanos ac eorum successores, qui pro tempore fuerint, absolvimus per presentes. Alias si in solucione predicta defecerint, decimam episcopo de iure debitam nobis et successoribus libera facultas remaneat integraliter extorquendi. Caritative tamen omnes Ruyam inhabitantes monemus et hortamur in domino, ut sacerdotibus et ecclesiis suis parochialibus, in quibus eis tenentur, satisfacere non omittant nec in hiis ipsos aliquantulum defraudent in grande suarum periculum animarum. In huius rei testimonium sigilla nostrum et capituli nostri Roskyldensis presentibus sunt appensa. Datum Roskyldis anno domini MCCC sexto, octavo Kalendas Novembris.

Nach dem Codex Rugianus im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 33) Nr. 123; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1106.

Gedruckt bei Dähnert, Sammlung Pommerischer und Rügischer Landesurkunden, Supplementband 1, S. 284 Nr. 30, bei demselben, Pommerische Bibliothek Bb. 4 Stk. 2 S. 58, Wallin, Antiquitates eccles. insulae Rugiae, Sangebet, Scriptor. rer. Danicarum VII p. 146.

## 2323.

(Ca. 1306 Oktober 25.)

Bischof Olav von Roskilde und Fürst Wizlaw III. von Rügen verkünden die wegen des bischöflichen Zehnten aus dem Lande Rügen getroffene Vereinbarung (vergl. die vorhergehende Urkunde).

Omnibus presens scriptum cernentibus Olavus miseracione divina episcopus Roskildensis et Wytzlavus<sup>1)</sup> dei gracia princeps Ruyanorum salutem in domino sempiternam. Notum facimus universis de consensu capituli ecclesie Roskildensis et ad instanciam plurium nobilium terre Ruye ex gracia speciali admissum fore, quod ratione decimarum episcopalium, quas singulis annis integre de iure solvere tenentur Ruyam inhabitantes, XXXV lesta duobus talentis minus siliginis<sup>2)</sup> bone et legalis iuxta capacionem et consuetudinem antiquorum annuatim sine difficultate exsolvant cum XII solidis super qualibet lesta pro ipsa siligine episcopo deducenda, hominibus in bonis episcopalibus residentibus dumtaxat exceptis, qui ad dictarum decimarum summam contribuere non tenentur. Et si [de]<sup>3)</sup> dictis XXXV lesta siliginis legalis duobus talentis minus cum XII solidis supradictis ut premititur episcopo Roskildensi fuerit satisfactum, hiis ipse episcopus contentus ab omni impeticione sua et suorum successorum, qui pro tempore fuerint episcopi Roskildenses, super maiori decima episcopali exsolvenda ipsos Ruyanos et eorum successores dimittat absolutos. Alias, si in predicta solucione defecerint, episcopo decimam de iure<sup>4)</sup> debitam ipsi episcopo et suis successoribus episcopis Roskildensibus libera facultas remaneat ab ipsis Ruyanis integraliter extorquendi per pignus suorum recepcionem, que debet fieri per advocatum domini terre Ruye. Qui vero pignus dare nolunt, excommunicentur,

donec decimam solverint cum emenda. Karitative tamen omnes Ruyam inhabitantes ipse episcopus monere habeat et hortari, ut domini ac sacerdotibus et ecclesiis parochialibus, in quibus eis tenentur satisfacere, non omittant, nec in hiis ipsos aliquo modo defraudent in grande suarum periculum animarum: In cuius testimonium etc.

<sup>1)</sup> Die Handschrift hat nur ein durchstrichenes W und darüber mit anderer alter Hand: Wytzlaus. <sup>2)</sup> Nafur von zwei oder drei Buchstaben. <sup>3)</sup> de fehlt in der Handschrift. <sup>4)</sup> decimando iure. Handschrift.